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JDE O VÁLEČNÝ AKT,
ŘEKL HOLLANDE
FRANCIE POVEDE PO ÚTOCÍCH NEMILOSRDNÝ BOJ PROTI TERORISMU

S Francií soucítí lidé po celém světě. Mnoho se jich sešlo i v americkém Chicagu, kde před francouzskou ambasádou zpívali francouzskou hymnu. ČTK
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Islámský stát se při-
hlásil k pátečnímu
krvavémumasakru
v centru Paříže.

Několika místy v Paříži v pá-
tek večer otřásly teroristické
útoky. Podle posledních údajů
si vyžádaly 129 mrtvých a 352
zraněných, 99 lidí je stále v kri-
tickém stavu.

K útokům se přihlásil Islám-
ský stát. Zároveň pohrozil, že
pokud Francie nezastaví bom-
bardování jeho pozic v Sýrii a
Iráku, podobné útoky se bu-
dou opakovat.

Během pátečního večera se
v Paříži bavily desetitisíce lidí.
Devětaosmdesát mrtvých zů-
stalo v koncertním sále Ba-
taclan, kde hrála pro 1500 divá-
ků americká kapela The Ea-
gles of Death Metal. Po 45 mi-
nutách koncert přerušily prv-
ní výstřely, lidé si ale dlouho

mysleli, že jde o dělbuchy a tr-
valo jim, než si uvědomili, co
se doopravdy děje.

Osmnáct lidí bylo zabito na
třídě Charonne a 14 v ulici Ali-
bert. Pět osob také zahynulo v
ulici Fontaine-au-Roi.

Čtyři lidé pak byli zabiti při
pumových útocích u stadionu
Stade de France během fotbalo-
vého zápasu, v němž Francie
hostila Německo. Právě odtam-
tud byl evakuován i francouz-
ský prezident Hollande, který
prohlásil, že Francie povede
proti terorismu nemilosrdný
boj. Tři ze sedmimrtvých aten-
tátníků byli Francouzi a dva
z nich žili v Bruselu. Vyšetřova-
telé identifikovali jednoho
jako Omara Mostefaie. O dal-
ších dvou informovala belgic-
ká prokuratura, podle níž oba
tito muži žili v Bruselu.

Prezident Hollande včera vy-
hlásil třídenní smutek a zvýšil
bezpečnostní opatření na nej-
vyšší stupeň. Platí výjimečný
stav. HOP a ČTKŽena v Pražíži zkolabovala pod návalem smutku. AP

inzerce

Útok v Paříži

Atentáty byly na rozdíl od
minulých teroristických úto-
ků ve Francii v něčem jiné.
Poprvé byly sebevražedné
a mířily na anonymní dav.

● Islámský stát podle analyti-
ků mění svoji taktiku a může
chystat ofenzivu sebevražed-
ných útočníků v Evropě,
kteří se kvůli situaci na hrani-
cích nemohou účastnit
bojů v Sýrii.

● Lidé na celém světě vyjadřu-
jí Francii svou solidaritu růz-
nými symboly. Na francouz-
ské vlajky připnuli smuteční
stužku nebo napsali slova Já
jsem Paříž. Řada budov se za-
halila do barev trikolory.

● Černobílá kresba, která spo-
juje pacifistický symbol se
stylizovaným zobrazením Eif-
felovy věže, se stala symbo-
lem útoků. Nakreslil ji grafik
Jean Jullien.

VTT – Praha 2, Ječná 10, tel.: 224 920 177, info@vtt.cz, Brno – Josefská 8, tel.: 542 210 736, brno@vtt.cz
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Kypr, Thassos, Lesbos,
Kréta, Chania, Peloponés,
Korfu, Rhodos, Samos,
Chalkidiki, Limnos,
Zakynthos, Karpathos,
Kos, Pierie

Výhodné ceny
pro děti

Zdarma transfery
až z 88 míst

na/z letiště v ČR

Komplexní cestovní
pojištění již v ceně

Růst evropské islamofobie, který je
možné čekat po pátečních teroristic-
kých útocích v Paříži, samotnému Is-
lámskému státu (IS) vyhovuje, míní
francouzský politolog Thibault Muzer-
gues.
Jedním z deklarovaných cílů této or-

ganizace je totiž v zemích, které ne-
vnímá jako tradičně islámské, vyvolat
u tamních menšin pocit, že Západ
jako celek muslimům ubližuje a pod-

pora Islámského státu je proto jedi-
nou možnou a legitimní obranou.
Podle Muzerguese je v této chvíli tře-
ba být velmi opatrný při vyvozování
konkrétních závěrů z toho, že na mís-
tě útoků byl údajně nalezen pas syr-
ského uprchlíka.
„Hlavní věcí bohužel je, že organizá-

toři a většina aktérů těchto útoků byli
zřejmě lidé s francouzským nebo bel-
gickým občanstvím,“ upozornil. ČTK

Paříž se bavila.
Pak přišly útoky

Islámský stát. Nálady
v Evropě mu vyhovují
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Sobotní večer, noc po děsi-
vém teroristickém běsnění,
se v pařížských oknech zača-
ly objevovat zapálené svíčky.
Plály na památku desítek obě-
tí, které měly tu smůlu, že
byly v nesprávný čas na ne-
správném místě. Zdánlivě
běžnou noc zažíval o den dří-
ve ve francouzské metropoli
i Florent Groc, malíř a grafic-
ký designér, který bydlí zhru-
ba kilometr od klubu Ba-
taclan, místě nejkrvavějšího
útoku. Zašel s kamarádem na
večeři a ještě dvě hodiny po
začátku útoků netušil, co se
děje a jak moc se ho to nako-
nec dotkne. Psali jsme si s Flo-
rentem v sobotu večer a skon-
čili až včera nad ránem.

Jak jsi se v pátek dozvěděl
o útocích v Paříži?
Tu noc jsem strávil s kama-

rádem, vyšli jsme si na veče-
ři, aniž bychom tušili, že se
něco děje. Domů jsem se vra-
cel kolem jedenácté večer, na
ulicích byl ruch jako obvykle,
nic zvláštního. Během cesty
domů užmi ale začaly namo-
bil chodit zprávy a volali mi
známí a příbuzní, jestli jsem
v pořádku. Rodiče totiž nežijí
v Paříži. Takže až tehdy jsem
se dozvěděl o několika explo-
zích u Stade de France.

Co ostatní útoky?
To, že se v Paříži na několi-

kamístech také střílelo, jsem
zjistil až o chvíli později z Fa-
cebooku. Informace sice byly

zpočátku trochu chaotické,
ale už si šlo udělat obrázek
o hrůzách, které se staly.

A co tvoji přátelé, byl jsi
s nimi v kontaktu?
Ano, o chvíli později, co

jsem si zapnul Facebook,
jsem si uvědomil, že jedna ka-
marádka žije jen kousek od
místa jednoho z útoků. Na-
psal jsem jí SMS, jestli je v po-
řádku. Dozvěděl jsem se od
ní, že byla v době střelby zrov-
na na ulici, ale podařilo se jí
ukrýt v jedné restauraci, od-
kud vyšla až dvě hodiny po
půlnoci.

Komunikovali jste spolu
hlavně přes sociální sítě?
Ano, poprvé mi přišlo, že

mají nějaký smysl. Díky nim
jsem se také dozvěděl smut-
nou zprávu, že jeden můj bý-
valý kolega a kamarád byl

v tu chvíli v divadle Bataclan,
kde teroristé stříleli do lidí bě-
hem koncertu kapely Eagles
of Death Metal. Víme jen, že
je pravděpodobně zraněn
a leží v nemocnici. (Včera odpo-
ledne dorazila od Florenta zdrcu-
jící zpráva, že kamarád svým zra-
něním podlehl, pozn. red.)

Jak reagovali Pařížané bez-
prostředně po útocích?
Na sociálních sítích se kro-

mě vyjádření solidarity obje-
vovaly i výzvy k hledání po-
hřešovaných. Lidé zapalovali
svíčky v oknech. Mnoho Paří-
žanů i mých známých také
zvalo lidi, kteří zůstali trčet
v centru, k sobě domů. Lidé
také darovali krev zraněným.

Útoky se odehrály v širším

centru na sever od Seiny.
Co je to za oblast?
Jde o část města, kterou vy-

hledávají převážně mladí,
chodí se tam bavit. Je to jeden
z nejživějších distriktů.

A Bataclan?
Je to populární kulturní stá-

nek, kde se konají koncerty,
zná ho každý. Ze všech ostat-
níchmíst, kde teroristé útoči-
li, je určitě nejznámější.

Jak zareagovala na útok
muslimská komunita?
Ostře útoky odsoudila, sto-

jí za námi. Jsme jednotná
země.

Jak jsi trávil den po úto-
ku?
Setkali jsme se s kamarády

u jednoho z nich v bytě po-
blíž ulice Charonne (odehrál
se tam jeden z útoků, pozn. red.).
Strávili jsme večer ve velmi
podivné atmosféře, báli jsme
se, byli jsme znepokojeni
a demoralizováni tím, co se
stalo. Ale navzdory všemu
jsme se i smáli, jedli a pili
víno. Zahráli jsme si i karty.
Ty nálady se střídaly. Přesto
víme, že chceme žít dál a že
se tomu strachu rozhodně ne-
chceme poddat.

Jak to vypadalo v sobotu
venku na ulicích?
Ulice byly poloprázdné, ale

někteří mladí Pařížané
přesto trávili večer v barech
a kavárnách. Spousta jich
byla plná. Vyjadřovali tím,
jak hluboce opovrhují nehu-
mánností oněch útoků a že
se nezačnou bát. Když jsem
se vracel v jednu v noci taxí-
kemdomů, ulice byly už děsi-
vě prázdné, byl v nich cítit
pach smrti. Paříž se ponořila
do hrobového ticha. Ani poli-
cie nebyla v distriktu, kde se
útoky odehrály, příliš vidět.

Fungovala doprava?
Veřejná doprava fungovala

velmi omezeně. Vláda důraz-
ně doporučovala, aby Paříža-
né zůstali doma. Metro bylo
prázdné, stejně i ulice. Jezdi-
lo v nich jen pár taxíků.

ALEŠ
MEČÍŘ
ales.mecir@metro.cz

Lidé o víkendu zapalovali svíčky před divadlem Bataclan. AP

Citát

Víme, že chceme žít
dál a že se rozhodně
nechceme poddat
strachu.
FLORENT GROC,
MALÍŘ ŽIJÍCÍ V PAŘÍŽI

„V Paříži je cítit pach smrti,
město se ponořilo do ticha“

inzerce
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Média i sociální
sítě přinášejí hrdin-
ské příběhy lidí,
kteří útoky přežili.

Nejtragičtějším ze série šesti
atentátů, jimž v noci v Paříži
podlehlo 129 lidí, se stal útok
v koncertní hale Bataclan.
Francouzská média incident
popisují jako krvavou lázeň.

„Viděl jsem jednoho z útoč-
níků z pěti metrů. Vypadal
úplně obyčejně, jen měl ka-
lašnikov. Lehli jsme si do ulič-
ky mezi sedadly a plížili
se pryč,“ řekl AFP BenoîtWer-
ner, který byl na balkóně
a podařilo se mu vyváznout.
Asi 60 lidem se podařilo unik-
nout tak, že se jeden po dru-
hém dostali na střechu.
Další z teroristických úto-

ků se odehrál u stadionu Sta-
de de France, kde se právě
hrál zápas Francie-Německo.
Když se ozvaly exploze, divá-
ci sebou škubli, ale nechápali
ještě závažnost toho, co se
děje. Prezidenta odvezla

ochranka, nad stadionem
kroužil vrtulník, ale zápas po-
kračoval, i když okolí stadio-
nu bylo uzavřeno. Po zápase
byli vystrašení diváci na plo-
še, sledovali své telefony
a snažili se vyhnout panice,
informoval deník Le Figaro.
Podle pozdějších informací

chtěli útočníci vniknout na
stadion a způsobitmezi lidmi
ještě větší řež.
Jedním z hrdinů Paříže se

stal muslim jménem Safer.
Pracoval v baru Casa Nostra,
kde radikálové postříleli ně-
kolik lidí. Saferovi se však po-
dařilo zachránit dvě ženy.
Nyní se bojí, jaký dopad mo-
hou mít útoky na muslim-
skou komunitu ve Francii.
„Byl jsem zrovna u kasy.

Pak jsme uslyšeli exploze –
opravdu hlasité rány. Všichni
křičeli, začaly na nás padat
skleničky. Bylo to hrozné.
Uviděl jsem dvě ženy venku
na terase. Trefili je. Jednu do
zápěstí a jednu do ramena.
Hodně krvácely,“ popisuje
dramatické chvilky. Po ulici
stále pobíhali útočníci a bez-
hlavě pálili do lidí. Navzdory

tomu se Safer rozhodl, že že-
nám musí pomoct. Počkal na
chvíli, kdy atentátníci dobíje-
li zbraně a když střelba na
malou chvíli utichla, vyběhl
ven ke zraněným ženám.
„Pomohl jsem jim a utíkali

jsme do sklepa. Posadil jsem

se s nimi a pokusil se zastavit
krvácení. Jak jsme tam tak se-
děli, slyšeli jsme, že nahoře
na ulici se dál ozývá střelba.
Bylo to děsivé,“ vzpomíná.
Když se odvážili vyjít ven, na-
skytl se jim děsivý pohled.
„Vyšli jsme ven a uviděli

jsme na ulici těla. Spousta
lidí byla zraněná.“
Televize iTele přinesla roz-

hovor s mužem, který byl po-
blíž stadionu. Ukázal poško-
zený telefon, kterýmuprý za-
chránil život, když zachytil
šrapnel. HOP a ČTK

Snímek z pátečního večera. Zahalená oběť útoku leží před divadlem Bataclan. AP– JEROME DELAY

Památky připomínají Francii
Projevy sounáležitosti s Francií jsou po pátečních teroristických útocích
v Paříži prakticky všudypřítomné a solidaritu vyjadřují lidé po celém světě
účastí na vzpomínkových akcích i na internetu. Známé dominanty a
památky jako jsou opera v Sydney či berlínská Braniborská brána zářily
do noci francouzskými národními barvami a připomínka obětí zněla i z
koncertních pódií. Na fotce je věž Tokyo Skytree. AP

inzerce

Čekal, až střelba utichne
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Lidé vzpomínají na oběti teroristů. J IŘÍ ŠE JNA

Rozhledna svítí v barvách francouzké trikolory. R. KUBARIČ

Před francouzské velvyslanectví na Malé Straně nosí lidé květiny a svíčky. DAVID SEDLECKÝ

Francouzské velvyslanectví
nabízí lidem možnost zapsat
do knihy své kondolence
v souvislosti s pátečními tero-
ristickými útoky v Paříži. In-
formovala o tommluvčí amba-
sády Corinne Pereiraová. Stov-
ky lidí o víkendu zapalovaly
u velvyslanectví svíčky a po-
kládaly květiny. Kondolenční
kniha bude podle velvyslanec-
tví lidemkdispozici i dnes a zí-
tra. Včera v poledne se také
v Česku na památku obětí te-
roristických útoků v Paříži ro-
zeznějí zvony v kostelích. Ka-
tolické farnosti k tomu vyzval
pražský arcibiskup kardinál
Dominik Duka. Na řadě míst
v Česku vyjadřovali lidé soli-
daritu s Francií například na-
svícením významných budov
barvami francouzské vlajky.
Trikolóra se tak objevila i na
Petřínské rozhledně. Lidé rov-
něž spontánně na různámísta
přinášeli květiny a zapalovali
svíčky. Stovky lidí přišly právě
k francouzské ambasádě na
Malé Straně, převážně mladí
lidé, Češi i cizinci. Některé
květiny byly ve francouz-
ských barvách. V Brně účastní-
ci piety sestavili ze svíček Eif-
felovu věž. Motiv věže zasaze-
né do tradičního mírového
znaku se stal symbolem celo-
světové solidarity s Francií. Ke
kašně na Moravském náměstí
v podvečer průběžně přicháze-
ly desítky lidí a zazpívali Mar-
seillaisu a poté i českou hym-
nu. MET

Vzpomínáme.
Češi myslí
na Pařížany

Fotografie najdete na

WWW.METRO.CZ
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Zdravotních kom-
plikací nedonoše-
ných dětí ubylo.

Každý den v Česku vykoukne
na svět zhruba pětadvacet ne-
donošených dětí. „Počet před-
časných porodů se neustále
zvyšuje. V roce 2002 se před-
časně narodilo zhruba pět
a půl tisíce dětí, loni už to
bylo přes děvět tisíc dětí,“ při-
pomíná Miloš Černý, primář
neonatologického oddělení
FN Motol.

Dávno už neplatí mýtus, že
předčasně narozené dítě rov-
ná se postižené dítě. Ačkoliv
počty nedonošených dětí rok
co rok rostou, rozsah i počet
jejich zdravotních komplika-
cí výrazně klesá. A to i přesto,
že se daří zachraňovat stále
menší a méně zralá miminka.
„Nechci tvrdit, že už neexistu-
jí žádná rizika a zdravotní

komplikace, ale například po-
čet dětí s těžkou poruchou
zraku za posledních deset let
šestkrát klesl. Stejně tak se
snížil i počet dětí s mozkovou
obrnou,“ připomněl Černý.

Na příznivém trendumá ne-
malý podíl modernizace lé-

kařských přístrojů. Nedonoše-
né děti dnes díky teplu v inku-
bátoru neprochladnou, i když
ještě nemají podkožní tuk
a dýchání jim usnadňuje tak-
zvaný surfaktant. Ten drží
plicní sklípky rozpjaté a pro
dítě není každý nádech tak na-
máhavý.

„Z dnešního úhlu pohledu
dřív umíraly děti, které by-
chom dnes už s největší prav-
děpodobností zachránili,“

uvažuje primář. V neonatolo-
gii, což je obor pečující o ne-
zralé novorozence, patří Čes-
ko ke světové špičce. „Je zná-
mo, že nezralý a nemocný no-
vorozenec má jiné potřeby
než dítě donošené a zdravé.
Právě vývojovým potřebám
novorozence se přizpůsobují
jednotlivé činnosti a celková
péče,“ popsal předseda Purky-
ňovy neonatologické společ-
nosti Lumír Kantor.

Zítra problematiku nedono-
šených dětí připomene Světo-
vý den předčasně narozených
dětí. Ten řada světových met-
ropolí slaví tím, že své domi-
nanty zahalí do purpurové
barvy. V Česku tento den při-
pomněl už v pátek purpurově
nasvícený Palác Žofín.

MAREK
HÝŘ
marek.hyr@metro.cz

Citát

Česká republika se
dlouhé roky pohybuje
na špici v nízké novoro-
zenecké úmrtnosti.
MILOŠ ČERNÝ, PRIMÁŘ NEONATOLO-
GICKÉHO ODDĚLENÍ FN MOTOL

O proti západu je na tom Česko lépe

Ve srovnání se západními státy
nebo s porodností v USA se dr-
žíme ještě značně pod průmě-
rem počtu nedonošených dětí.

● Zatímco u nás se předčasně
narodí každé dvanácté dítě,
na Západě je předčasný už
každý desátý porod.

● Za donošeného novorozence
se považuje miminko s porod-

ní hmotností od 2,7 do 4,5 ki-
logramu, které se narodí mezi
38. až 42. týdnem těhotenství.

● Světový den předčasně naro-
zených dětí se slaví již popáté.
Každým rokem se do symbolic-
ké purpurové barvy halí stále
více dominant ve stále větším
počtu zemí. Tradičně napří-
klad Empire State Building,
Niagarské vodopády, Eiffelova
věž a paláce v Las Vegas.

Mají šanci

500
Za nedonošeného novorozen-
ce se považuje miminko
s porodní hmotností od 500
gramů, které se narodilo ale-
spoň ve 23. až 24. týdnu těho-
tenství. Dnes lékaři dokážou
zachránit děti, které ještě
před 20 lety neměly šanci
přežít. V péči o ně patří Čes-
ko ke světové špičce.

I hraNolky

muzou pom
ocT!

Zajděte na hranolky a pomozte tím rodinám, aby mohly být spolu.
Polovina tržby z prodaných hranolek ve čtvrtek 19. 11. 2015 ve všech
restauracích McDonald ś půjde na úhradu ubytování rodičů dlouhodobě
hospitalizovaných dětí ve FN Motol v Praze a na připravovanou výstavbu
prvního Domu Ronalda McDonalda. Sbírkový účet: 3336667777/2700.
www.rmhc.cz

19. 11. 2015

Počet předčasně narozených
dětí v Česku rapidně roste

inzerce
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Sociální a zdravot-
ní pojištění pro
OSVČ příští rok
zdraží o 660 korun.
Naopak si můžou
ulevit na daních.

Za vyšší výdaje může průměr-
ná mzda. Právě od ní se totiž
odvíjí výpočet povinných od-
vodů pro osoby samostatně
výdělečně činné (OSVČ). Pro
rok 2016 se průměrná mzda
zvyšuje na 27 006 korun.

„Ten, kdo má OSVČ jako
hlavní činnost, musí počítat
se zdražením minimální mě-
síční zálohy na zdravotní po-
jištění o 26 korun a na důcho-
dové pojištění o 29 korun.
V součtu za rok se tak jedná
o 660 korun vyšší minimální
zálohy, respektive minimální
platbu státu na pojištění,“ vy-
světluje Michal Říčař z pora-
denské společnosti Bisnode.
Proto je nutné včas myslet

na navýšení záloh, například
u trvalých příkazů. „Vyhnete
se tak případným nepříjem-
nostem, kdy by u vás zdravot-
ní pojišťovna musela platbu
urgovat,“ říká mluvčí VZP Ol-
dřich Tichý.
Určitou kompenzací pak

může býtmožnost nižšího od-
vodu na dani z příjmů pro-

střednictvím uplatnění daňo-
vého zvýhodnění na dítě.
Daňové zvýhodnění pro

první dítě zůstává beze změ-
ny. U druhého dítěte se zvýší
o stovku měsíčně na 17 004

korun ročně. A pokudmá živ-
nostník děti tři a víc, může se
těšit na 20 604 korun ročně.
„Toto daňové zvýhodnění

mohou OSVČ využít v daňo-
vém přiznání za rok 2016, za-

městnanci však už počínaje
výplatou za leden 2016.
Nicméně výše daňového bo-
nusu zůstává stále vmaximál-
ní výši 60 300 korun,“ upozor-
ňuje Jan Mašek, daňový po-

radce společnosti KODAP.
Stále více ale volí přechod

na OSVČ jako vedlejší činnost,
zde jsou minimální měsíční
zálohy 789 korun na důchodo-
vé pojištění. PAVEL URBAN

Kontrolní hlášení

Jednou z největších změn pro
rok 2016 je povinnost plátců
DPH podávat kontrolní hlášení.

● Jde o nové speciální daňové
tvrzení, které má finanční
správě pomoci odhalit daňo-
vé úniky a podvody. Nenahra-
zuje řádné daňové přiznání.

● „Pro fyzické osoby vyplývá
povinnost podávat kontrolní
hlášení spolu s daňovým při-
znáním k dani z přidané hod-
noty ve lhůtě pro podání to-
hoto přiznání pouze elektro-
nicky,“ dodává Jan Mašek.

Citát

Krok zvýšených úlev
na děti je jasným signá-
lem, kudy si zákono-
dárce přeje, aby se vy-
víjel směr v porodnosti.

MICHAL ŘÍČAŘ, ANALYTIK BISNODE

inzerce

Pro OSVČ se mění pravidla
Známý český herec a dabér
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Po vykolejení spa-
dl vlak do vody.

Francie má za sebou tragický
víkend, kromě teroristických
útoků v Paříži, které si vyžá-
dali více než sto obětí, nejmé-
ně deset lidí zahynulo podle
nové oficiální bilance při ne-
hodě rychlovlaku TGV na vý-
chodě Francie.
Vlaková souprava vezoucí

49 zaměstnanců francouz-
ských drah vykolejila při zku-
šební jízdě nedaleko Štrasbur-
ku. Zranění utrpělo 32 lidí,
stav 12 z nich je vážný. Podle
agentury AFP jde o nejvážněj-
ší nehodu od chvíle, kdy byly
rychlovlaky v roce 1981 uve-
deny do provozu. Vlakem ces-
tovalo celkem 49 techniků
francouzských státních drah
SNCF.
Nehodu zapříčinila vysoká

rychlost. Zatím ale nelze říct,
proč se stroj takto rychle po-

hyboval, uvedla podle agentu-
ry Reuters místní prefektura.
Francouzská ministryně ži-
votního prostředí Ségolne
Royalová na místě neštěstí
uvedla, že pět lidí je nezvěst-
ných. Neštěstí se stalo v obci
Eckwersheim na druhé větvi
vysokorychlostní železniční
trati mezi Paříží a Štrasbur-

kem. Provoz by na ní měl za-
čít v dubnu příštího roku.
Souprava vykolejila mimo
obytnou oblast v místě bu-
doucího mostu.
Z fotografií je patrné, že lo-

komotiva skončila v říčním
kanálu podél kolejí. Část sou-
pravy prý začala hořet. Zraně-
né odvážel vrtulník. ČTK

ZDARMA NA VÍCE NEŽ 350
DISTRIBUČNÍCH MÍSTECH V ČR

VYBERTE SI NA METRO.CZ

V DISTRIBUCI OD 18. LISTOPADU

ZDARM ÍC EŽ 50
DISTRIBUČNÍC ÍSTEC

men
women
only

Kateřina
Winterová

Linda
Rybová

listopad 2015 / zdarma

OD BABEK KOŘENÁŘEK SE LIŠÍ TÍM, žE jSOu KRÁSNé.

DLOuhOLETé KAMARÁDKy ROzjELy v TELEvIzI DALŠÍ

ŘADu SERIÁLu O zDRAvéM vAŘENÍ. „NA LOuKy PLNé

KyTIČEK jSME TROChu ujETé,“ ŘÍKAjÍ v ROzhOvORu.

"NIKOMUNIC NEVNUCUJEME,"

LINDA RYBOVÁ

A KATEŘINAWINTEROVÁ

KAMARÁDÍ SE OD STŘEDNÍ

ŠKOLY, HRAJÍ SPOLU DIVADLO,

NA OBRAZOVKÁCH PROVÁZEJÍ

OBLÍBENÝMMAGAZÍNEM, JSOU

PROSTĚ SEHRANÁ DVOJKA.

NOVÉ ČÍSLO LIFESTYLOVÉHO MAGAZÍNU

KE STAŽENÍ NA METRO.CZ

inzerce

Nehoda se stala na trati mezi Paříží a Štrasburkem. ČTK

Zprávy krátce

TGV havarovalo,
zemřelo 10 lidíLídři dvacítky nejvýznamněj-

ších ekonomik světa na sum-
mitu G20 v Turecku intenziv-
ně debatují zejména o boji s te-
rorismem, bezpečnosti a pro-
blémech s migranty.

Všechny tyto otázky získaly
na aktuálnosti po pátečních te-
roristických útocích ve Fran-
cii, které nejspíš donutí politi-
ky zaujmout k věci mnohem
důraznější postoj. Z návrhu zá-
věrů summitu, o nichž infor-
movala agentura Reuters, vy-
plývá, že lídři budou tlačit ze-

jména na posílení hraničních
kontrol, letecké bezpečnosti
a na větší solidaritu v souvislos-
ti s uprchlickou vlnou, která
zasáhla z členůG20 především
Turecko a evropské země.

V rámci summitu se na sou-
kromé schůzce sešli i americ-
ký prezident Barack Obama
Obama a jeho ruský protějšek
Vladimir Putin. Jednali také
o úsilí vyřešit konflikt v Sýrii.
Podle informací z Kremlu trva-
la neformální schůzka více
než půl hodiny. ČTK

G20. Lídři států jednají
hlavně o terorismu

Szydlové vláda?
Polský prezident Andrzej
Duda pověřil sestavením
vlády Beatu Szydlovou, je-
jíž dosud opoziční strana
Právo a spravedlnost vy-
hrála koncem října volby.
Konzervativní euroskep-
tická PiS získala v Sejmu
nadpoloviční většinu man-
dátů, a může tak vládnout
sama.

Makedonie začíná
stavět ploty
Makedonie se začala při-
pravovat na možnost vý-
stavby plotu na některých
úsecích svých hranic
s Řeckem. Chce tak reago-
vat na potenciální zpoma-
lení průchodu běženců
z jejího území dál do Evro-
py, informovala dnes ma-
kedonská agentura
MIA. ČTK
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Dárky k vašemu
novému smartphonu

Pro Android telefony s microSD slotem navíc paměťová karta!

16GB
paměťová
karta

Fotografie jsou pouze ilustrační. Nabídka platí do 22. 11. 2015 nebo do vydání zásob.
Dárek, který obdržíte, závisí na technických parametrech zakoupeného smartphonu.
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Pro OSVČ se mění pravidla
Známý český herec a dabér
Jan Vondráček se objevuje na
televizních obrazovkách stá-
le častěji. Přestože je držitel
ceny Františka Filipovského
za svůj dabingový výkon v se-
riálu Mentalista jedním z nej-
lepších dabérů u nás, jeho
hlas v nových zahraničních
seriálech a filmech hned tak
neuslyšíte. Na vině je takzva-
ná dabingová válka, kterou
necelé dva roky vedou dabin-
gová studia s téměř dvěma
sty dabéry. „Teď hledáme ces-
ty, jak chránit svojí profesi,“
říká v rozhovoru pro deník
Metro herec a dabér Jan Von-
dráček s tím, že zatím s nejas-
ným výsledkem. Vypadá to,
že dabéři válku prohrávají.
„Kvůli tomu někteří nemají
práci a musejí se přizpůsobit
podmínkám studií,“ říká Von-
dráček.

V čem takzvaná dabingo-
vá válka spočívá?

Protože na to nemáme vět-
ší prostor, zkusím příměr.
Jste stěhovákem klavírů. Jste
domluven s majitelem firmy
na určité odměně podle veli-
kosti a typu klavíru. Po čase
začne majitel firmy podhazo-
vat ceny, aby získal více zá-
kazníků, nebo si udržel stáva-
jící, kteří prostě nechtějí to-
lik platit. A tak vás začne ma-
jitel honit a platit vás podle
času a ne podle odstěhova-
ných pian. To znamená, že
místo tří pian odstěhujete
denně šest, nestačíte se ani
nadechnout, sem tam ten kla-
vír odřete, protože na pozor-
nost nezbývá čas, brzy vám
odejdou záda. A přitom za
šest pian dostanete stejnou
odměnu jako kdysi za tři.

To je zajímavé přirovnání.

V kostce jde o to, že studia
před několika lety změnila
pravidla v odměňování a pře-
šla u hereckých výkonů na
hodinovou sazbu. Což není
možné, protože větší součás-
tí odměny je licence a ta se od-
víjí podle rozsahu díla a ne
podle času stráveném ve stu-
diu. Ten systém se měnil ne-
nápadně a najednou jsme
byli na třetinových honorá-
řích. A samozřejmě se zvyšo-
val tlak na rychlost, což u té-
hle profesemůžemít podstat-
ný vliv na kvalitu.

Projevily se již dabingové
veletoče na úrovni kvality
dabingu u diváků?
Nevím, jak to vnímá divák,

ale já vím, že v tuto chvíli
mimo ČT a asi dvou studií,
přišel dabing o 180 herců.
Ono se to projeví později, pro-
tože zatím mají televize co
opakovat. Netvrdím, že
mimo agenturu – zastupuje

profesionální dabéry v celém
sporu – zůstali jen špatní her-
ci, ale bohužel si neuvědomu-
jí, že až se objeví další, třeba
i horší herci, ale levnější, bu-
dou ti nejlepší okamžitě na-
hrazeni.
Kdyby divák tušil, kvůli

jaké směšné částce byl kom-
pletně přeobsazen Mentalis-
ta, asi by nevěřil.

To si nikdo z diváků nestě-
žoval?
Dabingová studia a komerč-

ní televize řeknou, že je
všechno v pořádku, přestože
jim píšou nespokojení diváci.
Těch zhruba 180 herců, kteří
před rokem a půl vstoupili do
agentury, aby nastavili určitá
pravidla, se ocitli na černé lis-
tině a prakticky přišli o práci.

Mimo ČT a těch pár studií,
která pravidla akceptovala.
Ale není to problém jenom
dabingu, takže teď hledáme
cesty, jak chránit svojí profe-
si jako celek. Bohužel všech-
no stojí a padá na informova-
nosti a solidaritě v rámci pro-
fese a to je ten největší ká-
men úrazu. Původně chtělo
problém s dabingem řešit
zhruba 360 herců a šla do
toho polovina.

Na jaké úrovni je podle
vás český dabing? Je stále
nejlepší na světě?
Velká tradice tu určitě je,

ale v Německu, ve Francii
i jinde, je dabing také velmi
kvalitní, takže s tím světo-
vým prvenstvím nevím.
Zvlášť ne dnes. Nedávno jsem
si pustil nějaký film na
nejmenovanémplacenémka-
nále, který byl nadabován ne-
dávno a hlavní roli dabovala
herečka, která do května mi-
nulého roku dabovala pouze
vedlejší role. V tu chvíli jsem
pochopil proč.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
dopisy@metro.cz

Jan Vondráček ARCHIV JANA VONDRÁČKA

S naší půjčkoumáte
měsíc na rozmyšlenou

Půjčíme vám od 10 000 Kč do 180 000 Kč.

Do 30 dnů ji můžete vrátit bez jakýchkoli úroků a poplatků.
Nezaplatíte tak ani korunu navíc.

Zavolejte si zdarma o telefonní půjčku na nonstop linku 800 261 111

Jan Vondráček tvrdí, že kvalitní
dabing je v ohrožení, dabingo-
vé řemeslo upadá. Způsobila to
absence pravidel. Dabingová
studia a komerční televize tlačí
na čas, osekávají se platy.

● Mluví se o tom, že mnoho
komerčních televizních stanic
považuje svůj program za
pouhý nosič reklamy a nehod-
lají investovat nic navíc.

● Právě dabingová studia se tele-

vizím podřídila a šla s cenou
dolů. S tou padají i honoráře
dabérům. Ty kvalitní nahrazu-
jí méně kvalitní.

● Problémem je, že zatímco
dřív byl herec placen podle
rozsahu a obtížnosti role dnes
se herci platí od hodiny.

● Jak trefně před časem řekl
Michal Jagelka pro server
iDNES.cz: „Dnes dostanete
potrhaný scénář, zjistíte, že

máte dvě stě replik, a natočit
je máte za hodinu.“

● Nespokojení dabéři založili
projekt Chransvojiprofesi.cz.
Jejími členy jsou špičky české-
ho filmového herectví, kteří
jsou také hlasy nejen hollywo-
odských hvězd. Například Mi-
chal Dlouhý, Martina Menšíko-
vá, Alois Švehlík, Valérie Za-
wadská, Taťjana Medvecká, Jiří
Lábus Ivan Trojan nebo Ljuba
Krbová.

inzerce

„Kvalita českého dabingu
jde dolů,“ tvrdí Jan Vondráček

Dabují hollywoodské hvězdy, teď se bouří



TELEFONY
S DLOUHOU VÝDRŽÍ

Osmijádrový procesor, RAM 2 GB
Výdrž až 3 dny v zátěži díky baterii 4 000 mAh
5“ IPS HD displej, 4G/LTE, 16Mpx fotoaparát
Google Android 4.4 KitKat

+
+
+
+

5“ smartphone s baterií o kapacitě 4 000 mAh
HD IPS displej, čtyřjádrový procesor, RAM 2 GB
Dual SIM, 4G/LTE, paměť 16 GB + microSD slot
Google Android 5.1 Lollipop

+
+
+
+

Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 16. 11. 2015 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena.
Více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávané pouze do vyčerpání zásob.

objednací kódy:

LE1128b3c LE1128b3d

Nebaví vás nabíjet mobil každý den a ještě se
bát, aby vám neklekla baterie při důležitém ho-
voru? Tenhle smartphone s obrovskou výdrží
váš problém vyřeší.

Tenhle smartphone jen tak něco nezastaví. Má
obrovskou výdrž baterie, voděodolnou nanovrstu
a fyzické tlačítko pro zapnutí úsporného režimu.
S ním budete na příjmu opravdu dlouho.
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VŠECHNYDÁRKYVYŘEŠÍTENA

6 499,-
objednací kód: LE1040a2d

5 499,-

Lenovo P1m
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Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 18,0 °C
Rok výskytu: 2010

Min. 11
Max. 15

Min. 10
Max. 14

Min. 10
Max. 14

Min. 12
Max. 16

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetroČTVRTEK

„Ten svědící
prášek už není
k smíchu děcka!“

Jakub Ložinský
Facebook

FOTO: 2x AP

STŘEDAZÍTRA

Napište svou bublinu

1 Herec Richard Burton
narozený v roce 1925
byl pětkrát ženatý,
z toho dvakrát s:
a) Elizabeth Taylor
b) Sophií Loren
c) Marylin Monroe

2 Americký vynálezce
a guvernér Gibraltaru
Robert Fulton byl
konstruktér první
komerční parní:
a) tramvaje
b) žehličky
c) parolodě

3 Léčivá rostlina
s hustým květenstvím,
která celá
charakteristicky
páchne, se jmenuje:
a) Koník
b) Kozlík
c) Beránek

4 Portugalský princ
Jindřich Mořeplavec,
zakladatel portugalské
koloniální říše, se
narodil:
a) 1294
b) 1394
c) 1494

5 Filmy jako Den
nezávislosti nebo
Hvězdná brána natočil
režisér, který letos
slaví 60 let:
a) Steven Spielberg
b) Roland Emmerich
c) George Luca

Kvíz

DNES

Napadá vás vtipný popisek?
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Počasí

Sudoku

14:00 Soudkyně Amy III
14:45 To je vražda, napsala II
15:30 Vraždy na severu
16:20 Výhra
16:40 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Míň je víc
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 StarDance VII... kolem

dokola

14:00 Dobrodružství vědy
a techniky

14:30 Věda na vlastní kůži
15:25 Poslední šance pro

tygra (1/2)
16:20 Nejvýznamnější operace

2. světové války (12/12)
17:20 Život pod horským

velikánem
18:15 Na cestě po indickém

Himálaji
18:45 Večerníček
18:55 Vesmír: Energie
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:05 Místo zločinu Plzeň
(5/6)
Krimiseriál (ČR, 2015).
Atraktivní manželka šéfa
Plzeňské opery Renata
Kormannová se nevrátí
domů. Nedá o sobě vědět
ani v příštích dnech
a plzeňské kriminální
oddělení zahájí rozsáhlé
pátrání. Hrají: J. Zadražil,
M. Stránský a další

21:05 Rudyho má každý rád
21:35 Reportéři ČT
22:15 Kriminalista
23:15 Na stopě
23:40 Profesionálové
00:30 AZ-kvíz
00:55 Kalendárium
01:10 Sváteční slovo teologa

a spisovatele Zdeňka
A. Emingera

ČT1

20:00 Apokalypsa:
2. světová válka (5/6)
Bilance nejkrvavějšího kon-
fliktu historie: 1943-1944

21:00 Velké stavby světa:
Korejská spojnice

21:45 Spartakus (1/2)
Histor. drama (USA, 1960)

23:30 Bornholmská ulice
Tragikomedie (N, 2014)

01:00 Jak vyrobit srdce
01:50 Queer: Český mýtus II
02:20 Naše rodina a jiná

zvířena
02:50 Jezdec military Miloslav

Příhoda
03:15 Poutní místa
03:30 Zpívání na farmě
04:10 Na moll
04:50 Okouzlení V

Seriál (It., 2002)
05:50 Postřehy odjinud

ČT2

20:15 Přístav (23)
Komediální seriál (ČR,
2015). Krupičkovi se stýská
po Krupici, vezme si dovo-
lenou, popíjí v hospodě.
Opije se. Roman se snaží
Terezu trochu přivést
k životu. Když Krupičku
vedou z hospody, pomalují
ho - namalují mu na
obličej kočičku. Tereza pak
ale zařadí zpátečku. Hrají:
M. Dejdar, F. Blažek a další

21:35 TOP STAR magazín
22:50 Gondíci s. r. o.
23:50 Show Leoše Mareše
00:50 Spravedlnost v krvi III

(14)
01:50 Takoví normální

Američané (7)
02:45 Spravedlnost v krvi V (5)
03:30 Policie Hamburk II (2)

PRIMA

15:05 Óčko hity
Klipy nonstop

15:30 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

15:35 Óčko hity
Klipy nonstop

17:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

17:05 Mercedes-Benz Space
Hitparáda downloadů
s Ondřejem Havlem

17:30 Óčko hity
18:30 Zabil.cz
18:35 Óčko hity
19:00 Óčko news
19:05 Moje desítka
20:00 CZ & SK
21:00 Simply the best
21:45 Dress up!
22:00 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 MasterChef Česko
Uvařit skvěle, i když výběr
potravin není zrovna ideál-
ní - to je úkol pro dobrého
kuchaře. A připravit dezert,
o kterém jste nikdy
neslyšeli - to je úkol hodný
kuchařů v soutěži
MasterChef!

21:35 Atentát (6)
Krimiseriál (ČR, 2015)

22:50 Zákon a pořádek: Útvar
pro zvláštní oběti XV (9)

23:45 Černá listina (21)
00:35 Mentalista (4)
01:25 Novashopping
01:40 Námořní vyšetřovací

služba IV
02:25 Střepiny
02:50 DO-RE-MI
03:55 Ordinace v růžové

zahradě 2 (402)

NOVA

20:15 Já a robot (1)
Sci-fi seriál (USA, 2013).
V roce 2048 se kvůli vývoji
technologií zvýšila krimi-
nalita o 400 procent.
V rámci nové strategie
dostane každý policista
přiděleného androida
bojového typu. Hrají:
K. Urban, M. Ealy a další

21:25 Teorie velkého třesku III
(17)

22:00 Da Vinciho démoni II (1)
23:10 Pach krve 4: Krvavý

počátek
Horor (USA, 2011)

01:10 Já a robot (1)
02:00 Da Vinciho démoni II (1)
02:55 Šílená jízda

Romant. komedie
(USA, 1999)

04:20 Živí mrtví IV (1)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:35 Tescoma s chutí
12:45 Můj přítel Monk III (1)
13:40 Odložené případy IV
14:40 Námořní vyšetřovací

služba IV
15:35 Ordinace v růžové

zahradě 2 (402)
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny
17:25 Mentalista (4)
18:25 Ulice (2916)
19:30 Televizní noviny, Sportov-

ní noviny, Počasí

12:25 Policie Hamburk II (2)
13:25 Komisař Rex (12)

Krimiseriál (N/Rak., 1993)
14:35 Castle na zabití II (4)

Nekonečná identita.
Krimiseriál (USA, 2009)

15:30 Rosamunde Pilcherová:
Kolotoč života
Romantický film (N, 1994)

17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR

12:50 Jmenuju se Earl III (22)
Earlovy ženy 2/2. Komed.
seriál (USA, 2008)

13:20 Simpsonovi XII (6-9)
15:20 Applikace
15:50 Futurama VI (12)

Benderova hra 4/4.
Anim. seriál (USA, 2008)

16:20 Bořiči mýtů VI (9)
17:25 Grimm III (13)

Štvanice pokračuje. Fan-
tasy seriál (USA, 2013)

18:20 Simpsonovi XII (10-13)
Anim. seriál (USA, 2000-
-2001)

06:00 Zabil.cz
06:05 Ranní fresh
07:00 Zabil.cz
07:05 Ranní fresh
09:00 Zpátečka
10:00 Óčko hity
11:00 Zabil.cz
11:05 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
13:30 Zabil.cz
13:35 Óčko hity
14:00 Óčko news
14:05 Óčko hity
15:00 Zabil.cz
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Pavel
Beneš

Originál s titulky,
pro lepší osvojení

jazyka.

Týna
Plawka
Titulky, jen

u pohádek snesu
dabing.

DOKÁŽETE NÁS
OCHRÁNIT?

V souvislosti s pátečním útokem v Paříži slibují politici, že
nás budou více chránit. První vojáci se už skutečně na růz-
nýchmístech, od Pražského hradu po 02 arenu objevili. Když
slyším o bránění občanů a posílení ochrany, nemůžu si ne-
vzpomenout, když jsem to slyšel poprvé. Před patnácti lety vy-
razili výsadkáři z Hodonína před budovu Svobodné Evropy
a americkou ambasádu. Ze čtyř transportérů tehdy do Prahy

dorazila jen polovina, zbytek vy-
řadila technická závada. Češi,
když je potřeba nasadit armádu,
tak na tom bohužel nebývají nej-
lépe. Na jednu stranu sice skvěle
plnili a plní naši vojáci své úko-
ly na zahraničních misích od
Bosny po Afghánistán, na druhé
straně když premiér Bohuslav

Sobotka vyzval ke zničení Islámského státu, neznamená to
víc než pohotovost pro polní nemocnici nebo chemiky a pro-
hlídku skladů, co by naše armáda mohla postrádat ve pro-
spěch Kurdů nebo Iráčanů. Od nich se tak nějak očekává, že
budou umírat místo nás, když mají Islámský stát na dostřel.
Zatímco jiné státy stále zbrojní rozpočet navyšují, naše armá-
da dostává míň než politici při vstupu do Severoatlantické ali-
ance slíbili, místo dvou procent HDP to je dlouhodobě něco
málo víc než jedno procento.
Zatím dokázalo Česko ochránit, že je tak trochu zadní dvorek
západní Evropy. Vždycky bylo víc vidět Brity nebo Francouze,
ale to se může změnit a bomby mohou vybuchnout i u nás.
Dokáže nás naše armáda ochránit? Politici slibují, že ano, ne-
zbývá, než jim věřit.

Preferujete u zahraničních filmů dabing či titulky?

inzerce

Horoskop

astroložka Anabela

HVĚZDNÁ kArIÉrA! Hledáte konečně tu
vysněnou práci přesně pro vás? Poradím vám,
jak správně vykročit do neznáma!

Volejte 906 701 701 nebo pište SMS na číslo
904 30 46 s kódem 53JLr a svým dotazem!

Budete mít tah na branku,
a i když se vám budou honit

hlavou soukromé trable, na vaší pracov-
ní morálce se to vůbec neodrazí.

Beran 21/3–20/4
Budete mít svou hlavu,
a i když vám kolegové ne-

budou příliš důvěřovat, nakonec si
prosadíte svůj pracovní postup a dobře.

Váhy 23/9–23/10

Ukáže se, že stále platí, že
staré a prověřené má svou

váhu. Potěší vás, že vaše staré kontakty
fungují stále stejně dobře.

Rak 22/6–22/7
Dnes vaši nadřízení ocení
především kreativitu, staré

dobré osvědčené postupy totiž nebu-
dou fungovat nebo jen špatně.

Kozoroh 22/12–20/1

Ti, kteří vás v práci ještě dob-
ře neznají, budou mít pocit,

že chcete všechno zadarmo, zatímco oni
se musí dřít dvojnásobně.

Býk 21/4–21/5
Při dnešku budete ve irmě
platit za iremního poradce,

který nebude mít potíže poradit s tím,
co kam a jak investovat.

Štír 24/10–22/11

I když byste potřebovali rela-
xovat, bude vás to nutit stále

do další a další práce. Ne nějaká nezná-
má síla, ale odpovědnost.

Lev 23/7–22/8
Týmová práce bude zákla-
dem, nejenom že se tolik

nenadřete, ale podaří se vám zvládnout
i určitý dosud odložený hlavolam.

Vodnář 21/1–20/2

Dostanete báječný pracovní
nápad, který se vám podaří

úspěšně zrealizovat. Odměna vás proto
nemine, můžete se vskutku těšit.

Blíženci 22/5–21/6
Budete mít co dělat, abyste
si dovedli podmanit zákazní-

ky svým šarmem, přestože jiné dny vám
to jde skoro automaticky.

Střelec 23/11–21/12

Ideální by bylo, kdyby vás
v práci platili podle zásluh,

a ne podle pozice, to už byste totiž měli
vystaráno a ne jako teď.

Panna 23/8–22/9
Koledy u vás firmou ještě
nezní, ale překvapí vás, kolik

lidí se už hekticky připravuje na blížící se
adventní období.

Ryby 21/2–20/3

Osudová láska?
N E Z Á V A Z N Ý F L I R T

NEBO

Pište SMS ve tvaru 23XFX a svoje
datumnarození na číslo9043055

Kartářkaodpoví!

Citát

Češi, když je potřeba
nasadit armádu, tak
na tom bohužel ne-
bývají nejlépe.

TRANSPORTÉR
(Ze sloupku Roberta Oppelta

na této straně)

Dopravní, případně
bojové vozidlo.

ZDROJ: AKADEMICKÝ SLOVNÍK
CIZÍCH SLOV
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Anketa

Komiks

Řešení sudoku

ROBERT
OPPELT
REDAKTOR DENÍKUMETRO

Slovo dneVýrok dne

Jaroslav
Vojtěcký

Dabing, jdu do kina
dívat se na film, ne

na titulky.

Dopisy a vzkazy

Nespravedlnost,
nebo závist?
Diváci, kteří sledují pořad
ČT1 StarDance mi dají jis-
tě za pravdu, že tento po-
řad má daleko od spravedl-
nosti. Viděli jsme to i v mi-
nulých ročnících! Jde ale
přece o soutěž v tancích
a ne komičnosti! Je mi líto
těch nespravedlivě vyřaze-
ných, kteří tomu dali vše-
chen svůj čas a úsilí. Nepo-
chopím, kdo může dát
hlas nejhoršímu taneční-
kovi Pavláskovi a poslat
ho do dalšího kola. Po mi-
nulém ročníku jsem navr-
hoval pořadateli, aby ta-
nečníci byli hodnoceni
jednak hlavní porotou
a poté porotou diváckou
(laickou). Pak by se ne-
mohlo stát, aby vypadáva-
li ti lepší a daleko horší zů-
stávali. Tak tomu bylo
i v minulých kolech. Ale
hold jsme v Čechách
a ovlivnitelní! Tak, jak
byli zklamáni pánové Tac-
lík a Mareš, byl jsem zkla-
mán i já a se mnou určitě
i tisíce diváků. Bude-li to
pokračovat takhle i dále,
nevím, kdo ze známých
osobností se příště obětu-
je. Jsme v Česku, kde se
úspěchy závidí!

PAVEL VÁVRA, PRAHA 6

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Sloupek

„Schengen
musíme před
teroristy lépe
chránit.“

BOHUSLAV SOBOTKA, PREMIÉR
Sobotka v reakci na útoky v Paříži
požaduje společnou pohraniční
a pobřežní stráž na vnější schen-
genské hranici. Její současnou po-
dobu považuje za nedostatečnou.
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Proslulé italské
zimní středisko Val
di Fiemme se v pro-
sinci promění v ráj.

Mnozí Češi znají tuhle „brá-
nu Dolomit“ jako místo, kde
jsou skvělé podmínky pro
sjezdové lyžování. Pro Italy je
to však především Mekka
toho klasického. Oblíbené zá-
vody Světového poháru či
Tour de Ski hovoří za vše.

Pokud chcete i vy poznat
krásy údolí Fiemme a míst-
ních středisek, pakmáte jedi-
nečnou možnost vyrazit od
úterý 8. do soboty 12. prosin-
ce na Ski Opening.
Součástí akce bude také ho-

kejová exhibice známých čes-
kých sportovců a osobností
včetně Tomáše Vlasáka, Mar-
ka Vašuta či Martina Dejdara.
Těšit se můžete i na kon-

cert přímo na sjezdovce, ve-
černí DJ party, testování no-
výchmodelů značkových lyží
či půjčení GoPro kamery.

A co vás kromě zábavy
čeká přímo v této malebné
oblasti italských Alp? Val di
Fiemme leží v provincii Tren-
to a je spolu s dalšími 11 lyžař-
skými středisky součástí nej-
větší italské lyžařské oblasti
Dolomiti Superski, čítající
1171 km sjezdových tratí. Val
di Fiemme je v jejím rámci na
pátém místě co do rozsahu
tratí. Právě zde se uměle za-
sněžuje až 94 procent svahů.
Skipas Val di Fiemme/Obe-

reggen platí v celkem osmi
skiareálech. Mezi ty velké se

řadí Ski Center Latemar u Pre-
dazza, Ski Area Alpe Lusia
nad Moenou, Alpe Cermis
v Cavalese a Passo Rolle na
cestě do San Martino di
Castrozza. Tyto areály jsou
mezi sebou propojeny bez-
platnými skibusy. A co víc, se
skipassem se zdarma dostane-
te také do plaveckých bazénů
(v Predazzu a Cavalese), kryté-
ho zimního stadiónu (v Cava-
lese), otevřeného kluziště
(v Predazzu), ale i nočního ly-
žování (v Obereggenu a na
Cermisu).

Milovníci snowboardingu
jistě ocení vynikající a po ce-
lou sezonu dobře udržované
snowparky na zmíněných
Passo Rolle a Alpe Lusia. Širo-
ká a pestrá je i nabídka lyžař-
ských a snowboardových
škol či aktivit typu aerobiku
na horách či kurzů plavání
pro děti.
Val di Fiemme je mezi čes-

kými lyžaři tolik oblíbeno ze-
jména proto, že v poměru
k ceně nabízí vynikající kvali-
tu. Navíc z Prahy je to sem
700 kilometrů. PAVEL URBAN

Práce - nabídka
• Brigády v Praze a Plzni admi-
nistrativa, balení kosmetiky,
montážní, manipulační a úklido-
vé práce, týdně výplaty na účet
65-120 Kč/h. www.nabrigadu.cz 71424

• Společnost AZservices s.r.o.
přijme pracovníky na OSTRA-
HU do Liberce, osoby ZTP vý-
hodou. Tel: 73475655175088

Práce - nabídka
• ALMAX WORK - Holding.
Hledáme: operátory CNC fré-
zovacích center, Simens, ná-
stupnímzda 150 Kč/hod. čisté-
ho; soustružníky, výkon práce
- Plzeň. Nástup ihned. Pracov-
ní smlouva, plný úvazek, pen-
zijní připojištění, doba neurči-
tá. Jsme schopni zajistit ubyto-
vání. 777921587, 773921592 75230

Starožitnosti - poptávka

Nádherné prostředí Val di Fiemme NEV DAMA

• Můj žhavý klín čeká na TEBE!
Volej na 844 844 005, 5Kč/min!
• SEXNAMKASPLNĚNÝCHSNŮ!
Hledáš a nenacházíš? Máme
milenky pro TEBE! Piš SMS ve
tvaru 79ERR a text na 909 15 50
• Obyčejná ženská s prostým
přáním SEXU! Žádné závazky!
Roztoužená Valerie 55! Ozvi
se mi na 909 90 99 25 nebo mi
pošli SMS na číslo 909 15 40
s kódem 95DFM a tvůj text!
• V mládí jsem byla... no, to
je jedno. Najdu chlapa bez
předsudků? Stojí(m) ti za to!
Verča 37. Volej 909 801 801

kód NZJ26

• Po deseti letech mi zkracho-
valo manželství. Teď se cítím
opuštěná a nechtěná. Jsi na
tom podobně? Pojďme to
změnit! Začneme pěkně po-
malu z postele... Blanka 41. Za-
volej mi na 909 80 50 40 nebo
mi napiš SMS na 909 15 45
s kódem 32DAX a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

CK AGL travel
Jungmannova 6, Praha 1

www.AGLtravel.cz

PODZIM / ZIMA

POZNÁVÁNÍ - 10% FM sleva

HORY - vlastní doprava

HORY - vlastní doprava - skipas v ceně

HORY - autobus

LÁZNĚ - vlastní doprava

POBYT - odlet z Prahy - FM sleva

destinace dny odlet ubytování strava cena

PETROHRAD - BÍLÉ NOCI 5 9.6.2016 H3* P 22 968
PETROHRAD 5 2.7.2016 H3* P 23 940

Vysvětlivky: S - studio, H - hotel
S - snídaně, P - polopenze, BS - bez stravy

( 800 222 210

RAKOUSKO 4 7.1.2016 H3* P 6 610
RAKOUSKO - JARNÍ PRÁZDNINY 8 14.2.2016 H2* P 10 420

SLOVINSKO 3 8.1.2016 H4* P 6 860
SLOVINSKO 5 13.1.2016 H3* P 10 700

ITÁLIE 3 16.12.2015 H2* P 5 990
ITÁLIE 3 18.12.2016 H3* P 6 190

MAĎARSKO 3 27.11.2015 H4* S 3 360
MAĎARSKO 3 8.1.2016 H3* P 3 900

MALTA 8 14.5., 21.5. H3* S 13 770
MALTA - SENIOR 8 14.5., 21.5. H3* P 15 990
KORFU - SENIOR 8 4.6.2016 S BS 9 990
KORFU 8 4.6.2016 S BS 11 547
KORFU 8 15.6.2016 H2*+ P 15 048

inzerce

Tipy, kam vyrazit

Vánoční trhy
na Kuksu
Na zámku se od 21. listo-
padu otevřou vánoční
trhy. Těšte se na vánoční
atmosféru tak, jak ji zna-
li naši předci. Koupit si
můžete tradiční řemesl-
né výrobky, připraveny
jsou prohlídky zámku
i jeho zahrad.

Ochutnávejte
svět ve vaší ulici

V českých městech se
21. listopadu chystá
gastrofestival Restaurant
Day. Je výjimečný tím,
že se do něj zapojují
nejen restaurace, ale
sami lidé – tedy nikoli
profesionálové. A budete
moct ochutnat zajímavá
exotická jídla, protože
vařit budou i mnozí ci-
zinci, kteří u nás žijí. Sa-
mozřejmě se představí
i podniky. Třeba na Vino-
hradech v Praze chystají
japonskou a anglickou
kuchyni. Více se dozvíte
na Facebook.com/Restau-
rantDayPrague. MAP

MONGOLSKÉ, TIBETSKÉ,
JAPONSKÉ, INDICKÉ OBRAZY

i jiné starožitnosti z těchto zemí
koupí sběratel
T: 776 358 865

ČÍNSKÉ

VÝKUPZLATA!
za nejlepší cenu hotově
nejvýhodnější půjčky na zlato
www.avarrio.cz
Soukenická 8 , Praha 1
737858585

731 927 627

Výkup aut
Rok, stav a model nerozhoduje.

Program Ski Openingu

Akce se koná ve Val di Fiem-
me od 8. do 12. prosince.

● 9. 12. koncert na Alpe Cermis

● 10. 12. exhibiční hokejový
zápas v Cavalese s autogra-
miádou, tombola po zápase,
později DJ party v centru

● 9.–11. 12. testování modelů
lyží ELAN a LTB snowboards

● Více na www.nev-dama.cz

Cestování - nabídkaIntimní

Vyrazte do Dolomit za zábavou

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178i n z e r c e

Služby - nabídka
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inzerce

Novak Djokovič ze Srbska za-
hájil obhajobu triumfu na
Turnaji mistrů v Londýně jas-
ným vítězstvím 6:1 nad Ja-
poncemKeiemNišikorim. Dj-
okovič suverénní výhrou po-
tvrdil roli největšího favorita
na zisk titulu. Osmadvacetile-
tý Srb hraje ve skvělé formě
a protáhl svoji vítěznou sérii
už na 23 zápasů. Na Turnaji

mistrů bude útočit na letošní
jedenáctý turnajový triumf
a může finále sezony ATP vy-
hrát počtvrté za sebou. V lon-
dýnské O2 Areně neprohrál
od roku 2011.
Druhé utkání skupiny Sta-

na Smithe, kde nastoupil To-
máš Berdych proti Švýcaru
Rodgeru Federerovi se ode-
hrálo až po uzávěrce. ČTK

Dramatický souboj
rozhodla až závě-
rečná čtyřhra.

Už nejen na Petru Kvitovou
a Lucii Šafářovou se může spo-
léhat český fedcupový tým.
K domácí obhajobě loňského
titulu v týmové soutěži přispě-
la letos nemalouměrou i Karo-
lína Plíšková. Napřed v neděli
porazila Anastasii Pavljučen-
kovovou ve dvouhře a o chvíli
později ve čtyřhře po boku
s Barborou Záhlavovou Strýco-
vou dokonala český úspěch.
Pavljučenková nebude na ten-

to víkend vzpomínat v dob-
rém. V sobotu prohrála s čes-
kou jedničkou Petrou Kvito-
vou, v neděli pak s Plíškovou
a po boku Jeleny Vesninové
i v závěrečné čtyřhře.

Ruskám k vítězství nepo-
mohl ani trumf v podobě svě-
tové čtyřky Marie Šarapovové,
která se výjimečně rozhodla
letos ve Fed Cupu nastupovat.
Týmu ale přispěla dvěma
body, porazila jak Plíškovou,
tak v souboji jedniček
týmů v neděli i Kvitovou.

Druhá nejlepší česká tenist-
ka Lucie Šafářová nakonec ne-
mohla nastoupit k zápasům
kvůli problémům se zápěs-
tím. IVETA BENÁKOVÁ

Rusové chystají
radikální změny
Šéf světové atletiky Sebas-
tian Coe přiznal, že po-
kud on a jeho kolegové
nevezmou současnou do-
pingovou krizi opravdu
vážně, nečeká jejich sport
mnoho zítřků. Ruská atle-
tická federace nevylouči-
la, že se proti pozastavení
členství v mezinárodní fe-
deraci IAAF bude bránit
u Arbitrážního sportovní-
ho soudu v Lausanne,
kam by mohla podat odvo-

lání. Podle zastupujícího
předsedy svazu Vadima
Zeličenoka bude záležet
na tom, jak IAAF zareagu-
je na změny, které vedení
ruské atletiky po odhale-
ní skandálu s rozsáhlými
dopingovými praktikami
přichystá. Na reformních
krocích už se dohodl Mezi-
národní olympijský výbor
s tím ruským. Ruský atle-
tický svaz si v lednu zvolí
zcela nové vedení.

Klammert mistrem
Judista David Klammert

vybojoval jako třetí český
reprezentant v historii ti-
tul mistra Evropy do 23
let. Na šampionátu v Brati-
slavě vyhrál ve váze do 90
kg všech pět soubojů včet-
ně finále s Nizozemcem
Ricem Harderem.

Plzeň porazila
Zbrojovku
Fotbalisté Plzně v úvod-
ním osmifinále domácího
poháru MOL Cupu porazi-
li na svém hřišti Brno 2:1.
Odveta se bude hrát 2.
prosince. ČTK

Zprávy krátce

O obhajobě vítězství rozhodly ve čtyřhře Karolína Plíšková a Barbora Záhlavová Strýcová. ČTK

Němec Nico Rosberg ze stáje
Mercedes vyhrál stejně jako
vloni Velkou cenu Brazílie
a obhájil titul vicemistra svě-
ta formule 1. Druhý v Sao Pau-

lu projel cílem jeho týmový
kolega a již jistý světový šam-
pion Lewis Hamilton z Britá-
nie, třetí byl Němec Sebasti-
an Vettel z Ferrari. ČTK

Němečtí fotbalisté, kteří byli
při přátelském zápase s Fran-
cií na Stade de France přímý-

mi účastníky teroristických
útoků v Paříži, nastoupí i přes
tyto události k dalšímu pláno-

vanému přátelskému zápasu.
Už zítra jej odehrají v Hanno-
veru proti Nizozemí. IBE

Češky obhájily titul ve Fed
Cupu, hrdinkou Plíšková

Vítěství. Rosberg
obhájil titul vicemistra

Nevzdali to. Nastoupí

Djokovič. Obhájce
začal suverénně




